A factum accipiendum : puta, « Si volens Deus ostendere », etc. Deinde hæc et illa fecit, omniaque utiliter ac sapienter : quonam modo audes tu causas expetere hujusmodi sapientissimorum ac incompreheusibilium operum ? « Reliquiæ salvæ erunt » Non omnes, inquit sed pars illorum ; nam hoc significat « Reliquiæ. » Ecce Deus ineffabili sua benignitate et ex Judæis et ex gentibus populum sibi communem facit.

IX, 28-29. *Sermonem enim consummans et abbrevians in justitia : quoniam sermonem abbreviatum faciet Dominus in terra, et sicut prædixit Isaias : Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, ut Sodomæ facti fuissetis, et tanquam Gomorrhæ assimilati fuissetis.*

B Το συντελών consummans : significat quod terminum obtinebunt omnes, qui de fide Deique cognitione sunt sermones. Nec alius erit qui post hunc prædicabitur, quemadmodum illa quæ Judæorum 336 erant, ad ea quæ nunc sunt, transierunt. Sed ad omnis fidei omnisque sermonis consummationem datus est nunc fidei sermo. — Moisaica quidem lex data est, Deo prædisponente, primumque delincente gratiæ sermonem : evangelicum vero dat consummans et abbrevians, hoc est, perficiens omnia et ad optimum finem deducens qui nullam aliam possit correctionem ac perfectio nem suscipere. Cur autem illius fecit mentionem, « Sermonem enim consummans et abbrevians : » Tanquam causam aliquam reddens eorum quæ dicta sunt, hoc conjunxit. Et dicimus quod apte admodum et convenienter propter multas causas hoc adjunxit. Primum etenim quia dixerat : « Vocabo populum qui meus non erat, populum meum ⁴³ », etc. ; ne quis dicat : Et quid hoc magnum est ? Quemadmodum enim nonnulli qui populus erant facti sunt non populus, ita etiam si quidam qui populus non erant fiant populus, nihil vetat quin hi rursus fieri possint non populus. Non ita, inquit : « Sermonem enim consummans et abbrevians. » Siquidem illa transierunt et transposita sunt, cum omnes deberent ad id quod melius erat adaptari ; nunc vero non amplius hoc contingit : quia jam consummata est vocatio, spiritualisque legislatio ac promissio. Propter hoc ergo fecit hujus mentionem. « Sermonem enim consummans. » Secundo vero, quia dixerat : « Si fuerit numerus filiorum Israel ut arena maris, etc. ne dicerent : Cum sæpius multas audierimus promissiones, aut nihil omnino assecuti sumus, aut post longum ac multum tempus : siquidem etiam a multis exciderant propter suam ingratitude ac perfidiam ; ne ergo ita dicerent Judæi : Verum non nunc quoque est ita, inquit, sed si modo voveritis, consummata est ac contracta salus in manu nostra. Et hæc quidem dicta sint ad ostendendum quod hoc admodum apte conjunxerit. Ha-

⁴³ Osee II, 23.

bet autem et propriam doctrinam. Talis namque A
 proprietas est divini eloquii. et adaptat et cohæ-
 rere facil sequentia præteritis, rursumque per ea-
 dem propriam stabili intelligentiam ac doctrinam.
 Nam cum sit sensibus fertilissimum, brevissimis
 verbis multas ac varias complectitur intelligentias.
 Et nunc ergo dicit: Ne putetis, o Judæi, quod
 evangelica legislatio sicut et Mosaica cessatura sit,
 337 illi erat figura et ad aliam respiciebat per-
 fectionem. Recte ergo cessavit. Dominica vero le-
 gislatio perfecta est: ad hanc respexit Mosaica, et
 hujus typus erat. In ipsa enim est vere perfectaque
 justificatio nostra ac salus, et post ipsam non est
 alia. Ideo merito illa quidem cessavit, et adhuc
 hæc dicit adhortans ad fidem in Christum, dignamque
 perfecte cessabit: hæc autem semper erit. Porro
 Evangelio conversationem.

« Quia sermonem abbreviatum. » Sermonem con-
 summatum et abbreviatum dedit, inquit, contra-
 ctum. Abbreviatus autem et consummatus sermo
 fidei est qui justificabit credentes. — *Alio modo* Fi-
 dem dicit. « Nam si confessus fueris, inquit, ore
 tuo Dominum Jesum, et credideris in corde tuo
 quod Deus illum excitavit ex mortuis, salvus
 eris ⁴⁵. » Faciet autem, id est, dabit. Vides brevi-
 tatem ac consummationem seu perfectionem? Nisi
 Dominus Sabaoth, » id est, exercituum, copiarum,
 « reliquisset nobis. » Per hæc territat illos et in-
 crepat, ac si diceret: Nisi quidam vestrum certe
 credituri essent in Christum, a Sodomis et Gomor-
 rha in nullo differretis, quanquam de cognatione
 Adam gloriamini. Vel potius, dictum propheticum
 ad id intelligendum est quod dicitur: « Faciet ab-
 breviatum sermonem »; tanquam dixisset: Nisi
 fecisset Dominus et dedisset perfectam Evangelii
 legem per Filium suum ad justitiam et salutem no-
 stram, omnes ut Sodoma facti fuissetis, etc. Nam
 semen evangelicam legem significat, sicut etiam
 dicit Dominus: « Exiit qui seminabat ad seminan-
 dum ⁴⁶. » — « Reliquisset. » Non tantum seminasset,
 inquit, verum etiam præservasset, ne a volucris
 raperetur, aut ab aliis quibusvis ferocibus et im-
 mundis spiritibus vel cogitationibus corrumpere-
 tur; sed et seminasset et præservasset, ut et re-
 lictum esset nobis, et ad culturam ac fructum
 provenisset. Possemus autem et seminis loco apo-
 stolos intelligere: qui ex omnibus Judæis in morem
 seminis electi, orbi relictis sunt, omnesque gentes
 ut Christi Ecclesia fierent, coluerunt. Etenim fer-
 menti parabola quæ est in Evangelio, a pluribus
 nostris patribus dicta est ipsis aptari ⁴⁶. 338 Quod D
 ergo pertinebat ad Judæorum incredulitatem, in-
 quit, ut Sodoma et Comorrhæ facti fuissetis, sed
 a Domino Sabaoth relictum nobis semen nempe
 apostoli adductis in fructum gentibus, variaque
 agricolatione ostensa. promissiones quæ ad Abra-
 ham factæ sunt, in illis germinatas et consumma-
 tas rebus demonstrat « Reliquisset nobis. » Et per
 suam gratiam, et propter relictorum benevolen-